
 

 

 

教育目標「よい子・つよい子・かしこい子」 

鷲別小学校校長 中 村   完 

本日より令和 2 年度がスタートいたしました。新型コロナウィルス感染拡大により長期間学校が休業と

なり、その後、分散登校、春休みに入り、ご家庭への負担は大変なものであったと拝察いたします。依然と

して感染は拡大し、地域によっては大変厳しい状況となっております。そうした中ですが、北海道は「引き

続き十分な警戒を行い、感染症対策に万全を期して新学期をスタートさせる。」という判断に至りました。

ご心配のこととは思いますが、学校として現在できる限りの対応に努めてまいります。マスクや検温など、

ご家庭での対策のご協力も引き続きお願い申し上げます。 

本年度も、教育目標「よい子・つよい子・かしこい子」を大切に、温かな地域の皆様・熱心な保護者の皆

様とともに、鷲別小学校の教育環境を最大限に生かしながら、教職員一丸となって、教育活動の一層の充実

に努めて参ります。ご理解ご支援賜りますようお願い申し上げます。 

【学校経営方針】 

☆地域とともにある鷲別小学校「チーム鷲小」：地域・保護者・学校の協働 

１ 進化した学びの実現【生きる力を育む】授業改善 主体的・対話的で深い学び 

２ 教育のイノベーションへの対応【変革】新学習指導要領全面実施 教育課程の改善  

環境を活かした教育の推進 働き方改革の推進 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 学校教育目標 

○よい子 

○つよい子 

○かしこい子 

 ４月７日より帰宅時刻は６時になります。 
                            
 

登別市立鷲別小学校だより 令和２年度  第 1 号     令和２年 ４月 ７日発行 

 

学校教育目標 

○よい子 

○つよい子 

○かしこい子 

４月の行事予定 

７日（火） 着任式・始業式（午前授業・給食なし） 

 ８日（水） 入学式（分散開催 1 組 9:00～ 2 組 11:00～） 

2 年以上給食開始 

交通安全指導・挨拶運動～１０日 

９日（木） B５日課 

1 年なかよし登校・下校指導 

（9・10・１３日は登下校時 14 日は下校指導のみ）  

１３日（月） B5 日課 二計測（高） 

１４日（火） 二計測（中）交通安全指導・挨拶運動 

１５日（水） 地域パトロール①（２年以上 雨天中止） 

二計測（低） 1 年給食開始 

 

１９日（日） ノーゲームデー 

２０日（月） 視力検査６年 ひなわし委員会① 

２１日（火） 視力検査５年 

２３日（木） 視力検査４年 尿検査 1次 

２４日（金） 視力検査３年 尿検査予備 

２７日（月） 視力検査２年 

２８日（火） 全校朝会①（放送） 視力検査１年 

２９日（水） 昭和の日 

３０日（木） 聴力検査５年 

行事予定は変更する場合があります。   

鷲別児童館利用についてのお知らせ  ４月３０日までは館内での食事（昼食等）はできません。 

                   なお、利用可能時間は１３：００～１７：００です。 

※感染拡大防止のため、４月１８日（土）予定の土曜授業・一斉参観日は延期となります。また 

例年行っていますＰＴＡ総会は中止となりました。どうぞご了承ください。 

総会は、 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和 2 年度鷲別小教職員の紹介    ※下線部は、新年度転入職員です。 

 

【校 長】中 村   完  【５の１】犬 塚   翔  【養護教諭】新 木 志 乃 

【教 頭】平 石 崇 広  【６の１】神 馬   茜   【事務職員】角 井   龍 

【教務主任】木 村 吉 英  【６の２】浦 田   治  【公務補】高 橋 利 幸 

【１の１】粟飯原 美 香  【はまなす】百 貫 幸 映       高 橋   徹 

【１の２】椎 名 美 穂  【たんぽぽ】中 村 康 平  【介助員】石 垣 美 樹 

【２の１】菊 池 香 織  【指導方法工夫改善】井 上 智 洋  【支援員】下 山 聡 子 

【２の２】松 本 優 希  【通級指導】草 開 和 子       佐 々 木 美 和 

【３の１】渡 邊 喜 久       日 向 真 理 子  【A L T】コージ・ウメザワ 

【３の２】石 崎 太 夢  【通級幼児部】端   妙 子  【ALTコーディネーター】草 塩 絹 子 

【４の１】南 川 哲 朗       本 間 麻 奈 美  【図書館司書】原   美 紀 

【４の２】大 江 康 道                 

※ALT とは外国語指導助手のことです。また、体育コーディネーターは今年度も配置される予定です。 

※今年度も指導方法工夫改善担当教諭を中心として少人数指導を推進していきます。 

１年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

感染拡大防止に向けて～各ご家庭のご協力お願いいたします 
  

 １学期始業式を迎え、これから本格的に学校教育活動が始まります。子ども達が健康で元気に学校生活を 

送ることができるよう、学校として感染拡大防止策をしっかり整えて活動を進めていきます。校内の頻繁な

換気や消毒はもとより、授業などで、３密（密閉・密接・密集）は極力避けるようにします。給食時間は個々

の机を離したり、友達同士は距離を取った上で交流したりするなど必要に沿って対応しますが、しばらくの

間、我慢してほしいと思います。ご家庭でも、次の点に留意していただきますようご協力をお願いいたしま

す。 

・朝晩の検温を継続し、健康観察シートへの記載をお願いします。特に、朝の検温を確実に 

行っていただき、発熱等、風邪症状のある場合は学校を休ませて下さい。 

・マスクの着用をお願いします。（マスクが入手できない場合は、手製のマスク等での対応 

をお願いします。） 

・引き続き「手洗い、うがい」の励行をお願いします。 

・放課後の過ごし方も、これまで同様に感染防止の対応として下さい。 

今年度より、鷲別小学校では緊急連絡の主な手段として「学校メール配信」を活用します。これまで

運用していた電話連絡網ですが、停電等によりメール配信ができない場合のみ使用します。昨年度末の

メール登録率はほぼ１００％となっておりますので、新１年生の保護者の皆様にも、ぜひメール登録を

していただきたいと思います。 

※右のＱＲコードより登録してください。読み込めない場合は、お手数ですが 

次のメールアドレス（ ws_info@ml.nishi-iburi.jp ）を入力の上、手 

続きをお願いいたします。なおご不明な点がございましたら、鷲別小学校（電話 

86-7011 教頭）までご連絡ください。 

 

「鷲別小学校メール配信」登録のご案内 


